1. Quod omnia ligna ad edificia spectancia cum dolabro cir emi debent novis denariis, preter illa que pertinent ad lagenas et a braxatorum. Pelles agnine debent emi novis denariis a die Parasc meridie usque ad vigiliam Penthecostes post meridiem. Humt erevit in Thuringia et equi quorum valor est ad dimidiam mar infra et currus novi debent denariis novis emi. Omnia ligna comb debent emi obulis et denariis Erphordensis monete.

2. Nullus debet facere cum libra concambium argenti pro dena e converso, nisi cum monetario.

3. Si quis etiam raptus fuerit cum denariis false monete, illi i et pena debita imponetur et a magistro monete nullatenus per pecuniam redimetur.

4. Item omnis annona triturata que in civitatem Erphordensem non vendita novis denariis emi debet, preter illam quam aliquis ad expensas habet necessariam vel ad redditus suos dandos. Si aliquis simul cum annona quam adducit advehit in currum vas, illud potest cum cerevisia et annonam quam adduxit dare pro illa. quoque annone potest extra Erphordiam libere fieri veteribus dena cum alia re quacunque.

5. In empcionem quoque cuiuspiam rei non debet pluries qua et unica fieri solucio iuris illius quod slegescas dicitur in vulgari. Si civis Erphordensis, quidquid ab alio suo concive emit, ad dandum slegescas dicitur non tenetur.

219. Erfurt: Pachtung der Münze. 13: XII: 1341: C. Beyer, II. Nr. 210.

Wir die .. ratismeystere, der .. rat, die .. fire von der g und de .. hungere gemeynlich in der stad zu Erforte thun kant daz wir .. ubirkommen sin mit .. unserne herrin, hern H des heyligin stules zu Menze erzebischofe [etc.], alle der .. stuecke nach gescrebin sten.

1. Von erstin daz die munze und die pfenninge die unsirs herrin munzmeyster yczunt slet sullin unvorandert blibin als lange, als unsir vorgeganter herre lebit: iz inwere danne mit unserme willin, so mag man eyne andere munze und pfenninge slan, der fufzig schillinge gen sullin vor eyne lotige mark sylbers. Die ensullin nicht geandert werdin also lange, als derselbe unsir herre lebit.

2. Wanne her aber nicht lenger ist, so mogin sin .. nachkome, sin .. capitel oder sin stift nuwe pfenninge machin oder slan, als iz von aldere herkommen ist, ane hindernisse, also daz die erstin pfenninge mit den nuwin eyn halp yar daz neste unvorlagin sullin blibin.

3. Was aber nuczis von dem isene gevellit unsirs egenanten herrin lebetage, der sal unsir sin.

4. Abir der munzmeyster sal alle yar eyne .. provisore an unsers herrin stad swerin, und daz munzisin sal in unsers herrin hof, eynschaft und gewere vorlibin also vore.

5. Ouch sullin vortmer also lange, als unsir vorgeganter herre lebit, wir odir dycheyn unsir miteburger zu Erforte deme selbin unserme herrin von korne, gerstin, havern, thynkele, hopfin odir von dycheynerley getreyde ycheynen sleyczaz gebin. Aber von andern dingen sal man sleyschaz gebin also vore, und daz haldin als iz von aldere herkommen ist.

6. Darumme sullen wir unserme egenanten herrin gebin alle yar fufhundert pfunt Erfortischir pfenninge gutir und gebir, uf sente Walpurg tag dritthalphundert t . und dritthalphundert t . uf sente Martins tag der allirnest darnach komet, ane vorzog und hyndernisse.

220. Speyer: Privilegien der Münzerhausgenossenschaft.

Hilgard, Nr. 386.

Ludowicus quartus D. g. R. i. s. a. Volentes viros prudentes et discretos, fideles nostros dilectos, .. monetarios, cives nostros Spyrenses, qui vulgariter die husgenoszen appellantur, qui pro tempore sunt et eorum in hac societate successores et posteros, remunerare, ipsos, ipsorum liberos masculos ab eis legitime descendentes et ab eis iuxta ipsorum morem et consuetudinem in suam societatem seu collegium assumptos et electos in speciales et proprios nostre et imperii celsitudinis filios recipimus, ipsos nostre altitudinis protectioni specialiter servantes, ipsorum eciam corpus seu collegium sive societatem eorundem tamquam licitum seu licitam approbamus, laudamus et presentibus perpetuo confirmamus, ipsis eciam pro nobis et nostris in imperio vel regno successoribus donamus privilegia infrascripta, quibus eciam ipsi et eorum progenitores ex concessionibus generosis divorum Romanorum imperatorum et regum, predecessorum nostrorum, ipsis factis, [u]t veraciter didicimus, a tempore et per tempora quibus in contrarium memoria(m) non existit hactenus pacifice sunt gavisii.

1. Inprimis siquidem statuimus, volumus et ordinamus et sic ab omnibus imperii fidelibus firmiter servari precipimus, ut nullus de domo communi ipsorum monetariorum, que vulgariter die münnszen appella(n)tur, vel de ipsius domus supertectu, quod vulgariter under der münnsze dicitur, vel de domo singulari alicuius ex monetariis propria vel conducticia qu[am] idem monetarius inhabitat, aliquem illuc fugientem ob maleficio quodcumque vel debitum vel ob aliam causam quamcumque violenter, invito fugiente vel monetario cuius domus est, extrahat vel extrahere volenti prestat consilium, auxilium vel favorem, aut animo extrahendi predicta loca temere ingrediatur, aut aliquem in ipsis ledat temere et violenter. Qui contra premissa aut aliquo[d] premissorum fecerint, quicumque aut quotcumque fuerint et tociens quociens fecerint, quilibet tenebitur dare venerabili principi nostro e. Spirensi qui pro tempore fuerit decem libras d. Spirensium et unicuique ex monetariis tres 4l. eiusdem monete nomine pene: ad cuius eciam pene in quibuscumque capitulis infra et suprascriptis commisse exactionem et conquisicionem faciendam a rebellibus prudentes viri . . consules Spirenses, fideles nostri dilecti, cum effecta iuvare tenebuntur, ipsosque ad hoc sub fidelitatis sue prestito nobis sacramento [exhortamur].

2. Item volumus et ex speciali gracia eisdem donamus et concedimus, ut nullus de dicta domo monetariorum communi vel supertectu eiusdem aut de domo singulari alicuius ex domesticis per aliquem iudicem seu nuncium alicuius iudicis super aliqua causa ad iudicium citetur seu evocetur, preterquam super ferendo testimonium veritati. Et si tunc super aliqua alia causa impeteretur, non debet ibi alicui de iusticia respondere, sed poterit et debet declinare forum et petere se remitti ad iudicem suum, videlicet ad magistrum monete, qui solus et nullus alius monetariorum iudex competens est et ordinarius.

3. Item volumus , quod ipsi monetarii singulis annis possint sibi eligere et preficere unum ex eis in magistrum suum, et debent illum presentare principi nostro dilecto e. Spirensi qui pro tempore fuerit, recepturu[m] sine difficultate confirmacionem suam ab eodem.

4. Item quod monetarii coram magistro monete sic ut dicitur elec[t]o et confirma[t]o et non coram aliquo alio iudice seculari teneantur vel tenebuntur de se conquerentibus de iusticia respondere, cui eciam exercendi ordinariam iurisdictionem concedimus in eosdem.

5. Item [n]olumus, quod in domibus monetariorum vel ipsorum curiis quas inhabitant aliquis iudex per se vel per nuncium suum, preterquam magister monete vel nunci[us] ipsius, bona alicuius arrestet vel faciat arrestari.

6. Item quocienscumque Spire cuditur nova moneta d. Spirensium — quam solam videlicet monetam d. Spirensium e. Spirensis in civitate Spirensi cudere debet —, tunc idem e. unum ex monetariis, non alium, preficiet in magistrum operis monete, qui eam examinabit fideliter et probabit.

7. Item volumus, quod quicumque monetarius vel alius aliquem monetarium vel alium in dicta domo monetariorum communi vel sub architectis eiusdem domus verberaverit, cappillaverit, vulneraverit vel alias laeserit, is nomine pene teneatur e. Spirensi decem th d. Spirensium et milibet ex monetariis tres th monete supradicte.

8. Item volumus, quod si quis convictus per duos testes idoneos vel nia impe[t]itus se suo iuramento expurgare [n]oluerit, quod monetariis, — qui tantum et non alii in moneta ad cambiendum presidere debent —, ambium apud ipsos faciendum asportaverit vel asportari procuraverit: incidit in penam predictam episcopo et monetariis applicandam.

9. Item nolumus, quod aliquis alius quam monetarius aut monetarii pire cambium faciat seu faciant cum pondere et statera, aut ad cambiandum presideat alibi quam sub architectis ipsorum monetariorum antiuis; et si quis alius repertus fuerit predicta fecisse, incidit in penam redictam.